
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-76

L'anno 2019 il giorno 28 del mese di Marzo il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 11 DEL D.LGS. N. 
50/2016, PER IL PERIODO 01.04.2019/15.05.2019, DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLE 
SCUOLE DELL’INFANZIA DEL COMUNE DI GENOVA - LOTTO 1 A C.N.S. CONSORZIO 
NAZIONALE SERVIZI (CIG Z9E27BACBF) E DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI NIDI 
DELL’INFANZIA – LOTTO 1 A ISSITALIA S.P.A.  (CIG Z1627BAD59)

Adottata il 28/03/2019
Esecutiva dal 18/04/2019

28/03/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-76

OGGETTO AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 11 DEL D.LGS. N. 50/2016, 
PER IL PERIODO 01.04.2019/15.05.2019, DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLE SCUOLE 
DELL’INFANZIA DEL COMUNE DI GENOVA - LOTTO 1 A C.N.S. CONSORZIO 
NAZIONALE SERVIZI (CIG Z9E27BACBF) E DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI NIDI 
DELL’INFANZIA – LOTTO 1 A ISSITALIA S.R.L.  (CIG Z1627BAD59)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Vigente Regolamento  di  Contabilità;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione di  Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato  approvato  il 

Piano Esecutivo  di  Gestione  2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- il Settore Beni  e Servizi  della Direzione  Stazione  Unica Appaltante ha tra i propri obbli-

ghi quello  di  garantire il servizio  di pulizia presso  i nidi e le scuole dell’infanzia civiche;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-152.4.0.-112 è stata indetta una  procedura aperta 

per l’appalto  del servizio di pulizia presso  le scuole dell’infanzia e i nidi dell’infanzia del  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Comune di  Genova suddivisa su base territoriale in Lotto 1 (strutture site nei territori dei 
Municipi  Ponente, Medio Ponente, Centro Ovest e Valpolcevera) e Lotto 2 (strutture site 
nei territori   dei Municipi Centro  Est, Medio Levante, Levante, Media Valbisagno  e Bassa 
Valbisagno);

Dato atto che:

- relativamente al Lotto 1 ed al lotto 2, con DD n. 2019-152.4.0.-16 il  servizio  di  pulizia per le  
Scuole dell’Infanzia e per i Nidi dell’Infanzia  veniva assegnato al C.N.S. Consorzio Nazionale Ser-
vizi,  c.f.  00856930102   ed  alla  società  Issitalia  S.r.l.,  c.f.  00215860289,  per  il  periodo 
01.02.2019/31.03.2019;

-relativamente al Lotto 2, il servizio di pulizia è stato aggiudicato al RTI Miorelli Service S.p.A. 
/C.M. Service s.r.l con Determinazione Dirigenziale n. 2018-152.4.0.-286, con decorrenza dal  1° 
febbraio  2019, sia per il servizio  da effettuare presso  le scuole dell’Infanzia che presso i Nidi del-
l’Infanzia;

-relativamente al Lotto 1, il  servizio  di  pulizia è  stato  aggiudicato  alla ditta Tre Sinergie S.R.L.  
con determinazione dirigenziale n.  2019-152.4.0.71 del  25.03.2019 stabilendo che il contratto ab-
bia decorrenza dal  16.05.2019,  dovendo  rispettare il  termine dilatorio previsto  dall’art.  32 com-
ma 9 del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.;
   
Rilevato  che occorre garantire:
-l’espletamento dei servizi di pulizia per le Scuole dell’Infanzia  dei  Municipi Ponente, Medio Po-
nente, Valpolcevera, Centro Ovest inseriti nel  Lotto  1 per il  periodo  1.4/15.05.2019, ed è pertanto 
stato interpellato il C.N.S. Consorzio Nazionale Servizi, affidatario per le sedi ricadenti nelle zone 
in argomento fino al 31.03.2019, acquisendone la disponibilità alla prosecuzione alle stesse condi-
zioni  ed importi  attualmente praticati;
-l’espletamento dei servizi di pulizia per i Nidi dell’Infanzia  dei  Municipi Ponente, Medio Ponen-
te, Valpolcevera, Centro Ovest inseriti nel  Lotto  1 per il  periodo  1.4/15.05.2019, ed è pertanto 
stata interpellata la Società ISSITALIA S.r.l.., affidataria per le sedi ricadenti nelle zone in argo-
mento fino al 31.03.2019, acquisendone la disponibilità alla prosecuzione alle stesse condizioni  ed 
importi  attualmente praticati;

Ritenuto, pertanto, in applicazione dell’art.  106 comma 11 del  D. Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  per le 
predetto motivazioni:
-affidare, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. .Lgs. n.50/2016, agli stessi prezzi e condizioni dei 
contratti vigenti, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’indivi-
duazione del nuovo contraente, a C.N.S. Consorzio Nazionale Servizi il Servizio  di  pulizia  presso 
le Scuole  dell’Infanzia comunali  siti nei  Municipi Ponente, Medio Ponente, Valpolcevera, Centro 
Ovest  per il  periodo  1.4/15.5.2019, per  un importo  complessivo  di  € 28.939,06, di cui € 
23.720,54 per imponibile, ed € 5.218,52 per Iva 22%, da svolgere nelle seguenti sedi:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO SCUOLE INFANZIA INDIRIZZO

Centro Ovest

Firpo Via Gaetano Storace 2
Govi via Antonio Pellegrini n°7
Mazzini via Dottesio n.9
Garbarino Via Asilo Garbarino, 17
Fantasia Corso Martinetti 129

Tollot Occid. Salita Angeli n°62

Valpolcevera

 
Arcobaleno F.lli Coronata 11
Primavera Piazza Vittime di Bologna n.10
Rivarolo Passo Torbella n°12b

Garrone Piazzetta Cattaneo 1

Medio Ponente

 
Villa Sciallero via A. Negro n°6
Don Bosco Via Coronata, 50
Guido Rossa via Gattorno n° 6
Villa Dufour via Bordone n°12

Ponente

 
Emma Valle Salita Cappelloni,1
A Lanterna Via Cravasco 7
Villa Letizia Via Buffa, 2

-affidare,  agli stessi prezzi e condizioni dei contratti vigenti, per il tempo strettamente necessa-
rio alla conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente, a ISSITALIA 
S.p.a. il Servizio  di  pulizia  presso  i Nidi  dell’Infanzia comunali  siti nei  Municipi Ponente, 
Medio Ponente, Valpolcevera, Centro  Ovest per il  periodo  1.4/15.5.2019, per  un importo 
complessivo  di  € 21.148,75, di cui € 17.335,04 per imponibile, ed € 3.813,71 per Iva 22%, da 
svolgere nelle seguenti sedi:

Valpolcevera

NIDI DELL’INFANZIA INDIRIZZO

Acquarello Via Borsieri 11

Centofiori Via Linneo 79

Girotondo Via Fr.lli Coronata 9

Scoiattolo Via Monte Pertica 11

Alice Via Isocorte 10a
Medio Ponente

Gabbiano Piazza Consiliere 7
Veliero Via S.T.D'Aquino 7

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Castello Raggio Via Gattorno 6

Ponente
Smeraldo Via Calamandrei 57

Nuvola Via Calamandrei 57

Centro Ovest

Aquilone Via San Marino 219

Lilliput Via Bologna 21

Mongolfiera Via Reti 25b

Fabbrica dei Sogni Via Bombrini 12

Bruco Pellegrino Via Pellegrini 19

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) Di  affidare, ai  sensi  dell’art.  106, comma 11, del  D.Lgs. n.  50/2016 e per le motivazioni  di 
cui  in premessa, per il  periodo  1.4-15.05.2019 i seguenti  servizi  di  pulizia: 
a) presso le Scuole  dell’Infanzia comunali  site nei  Municipi Ponente, Medio Ponente, Valpolceve-
ra, Centro  Ovest  e meglio  indicate nelle premesse del  presente provvedimento al C.N.S. Consor-
zio Nazionale Servizi   (c.b.47305 – C.F.  e P.I. 00856930102  - CIG Z9E27BACBF) per   un im-
porto  complessivo  di  € 28.939,06, di cui € 23.720,54 per imponibile, ed € 5.218,52 per Iva 22%, 
da  svolgere alle stesse condizioni  e modalità  del  contratto vigente;
b)  pulizia presso  i Nidi  dell’Infanzia Comunali  siti nei  Municipi Ponente, Medio Ponente, Val-
polcevera, Centro  Ovest e meglio  indicati  nelle  premesse del  presente provvedimento alla società 
ISSITALIA S.r.l.. (c.b. 54065 – C.F. e P.I. 00215860289 – CIG Z1627BAD59) per un importo  di 
€ 21.148,75, di cui € 17.335,04 per imponibile, ed € 3.813,71 per Iva 22%, da  svolgere alle stesse 
condizioni  e modalità  del  contratto  vigente;

2) Di   procedere alla revoca   della presente aggiudicazione nel caso in cui  dalle  verifiche da effet-
tuare ai  sensi  dell’art.  80 del D.Lgs. 50/2016 emergessero cause ostative agli affidamenti  di  che 
trattasi;

3) Di  procedere a bilancio  2019  all’impegno  della somma complessiva pari  ad € 28.939,06 a fa-
vore del  CNS Consorzio  Nazionale Servizi  al capitolo  1009   “Servizi generali – Servizio di puli-
zia strutture comunali” codifica del piano dei conti integrato 1.3.2.13.2 (servizi di pulizia e lavande-
ria.), previa riduzione di pari  importo  dell’IMPE 2019.378 (MIPE 2019/378.003) assunto al  me-
desimo  capitolo  con determinazione 2018.152.4.0.112 e contestuale assunzione di  un nuovo  im-
pegno (IMPE 2019/7188);
 
4) Di  procedere a bilancio  2019  all’impegno  della somma complessiva pari  ad € 21.148,75 a fa-
vore della Società ISSITALIA S.r.l..  al capitolo  1009   “Servizi generali – Servizio di pulizia strut-
ture comunali” codifica del piano dei conti integrato 1.3.2.13.2 (servizi di pulizia e lavanderia.), 
previa riduzione di pari  importo  dall’IMPE 2019.380 (MIPE 2019/380.003.) assunto al  medesimo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



capitolo  con determinazione 2018.152.4.0.112 e contestuale assunzione di  un nuovo  impegno 
(IMPE 2019/7189);

5) Di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà 
alla liquidazione delle fatture che saranno emesse dalle suddette società mediante emissione di atti 
di liquidazione;

6) Di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che per le spese oggetto del presente 
provvedimento, trattandosi di servizi promiscui, la distinzione tra servizi in ambito commerciale e 
servizi  in ambito istituzionale sarà effettuata in sede di liquidazione della spesa;

7) Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione  dell’art.  6 bis  della  Legge 241/1990 e s.m.i.  nonché ai  sensi  dell’art.  42 del  D.Lgs. 
50/2016;

9) Di comunicare il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-76
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 11 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER IL 
PERIODO  01.04.2019/15.05.2019,  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  DELLE  SCUOLE 
DELL’INFANZIA  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  -  LOTTO  1  A  C.N.S.  CONSORZIO 
NAZIONALE  SERVIZI  (CIG  Z9E27BACBF)  E  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  DEI  NIDI 
DELL’INFANZIA – LOTTO 1 A ISSITALIA S.R.L.  (CIG Z1627BAD59)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


